
> Ti ^11

ROMANIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

DISPOZIȚIE
Nr.233/22.11.2022 

pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi și/sau petrolieri și 
acordarea/neacordarea suplimentului pentru energie titularului

Primarul Comunei Osica de Jos având în vedere :
prevederile art.7, art.17 alin.(l), alin.(2), alin.(5), alin.(6) și alin.(8), art. 14 și art.25 alin.(l) lit.d și 

alin.(2), lit.b) din Legea nr. 226/2021, privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie;

prevederile art.2 alin.(l), art.5 alin.(5) și alin.(6) și art. 30 alin.(3) lit.b) din Hotărârea Guvernului 
nr. 1073/2021, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 226/2021 privind 
stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie;

’ - referatul nr.7695/22.11.2022 al compartimentului asistenta sociala;
- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative;

în temeiul art. 155 alin.(l) lit.d și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(l) lit.b), art.197 alin.(l) și alin.(4), art.198 
alin.(l) și alin.(2), art.199 alin.(l) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

DISPUNE:

Art.l. Aprobarea ajutorului lunar pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi și/sau petrolieri 
pentru un număr de 166 dosare ale titularilor conform anexei atașate prezentei dispoziții.

Valoarea totală a ajutorului pentru încălzirea locuinței pentru 166 titulari este de 203360 lei. 
Art.2. Aprobarea suplimentului de energie conform anexei pentru un număr de 166 titulari in 

cuantum de 3320 si pentru 90 titulari in cuantum de 2700lei.
Art.3. Prezenta dispoziție poate fi contestată în condițiile stabilite de prevederile 

Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.
Art.4. Prevederile prezentei dispoziții, se comunică :

Instituției Prefectului-Județul Olt
Compartiment Asistență socială
Compartiment Financiar-Contabilitate, Taxe și impozite 
Titularilor conform anexei.

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(l) lit.a)

Secretar General,

TorceaDaniela


